420 "

Toutes les femmes qui viennent à la rencontre de Jourdain ne sont pas aussi reconnaissantes. Un exemple en est cette femme qui méprise la laideur de Jourdain :

***Une femme délicate et belle vint voir frère Jourdain, alors maître de l'Ordre. Lorsqu'elle le vit borgne, elle le méprisa et se tut. Alors Jourdain se mit à pleurer. Elle en demanda la cause, et Jourdain répondit : "C'est à cause de toi. Je pense que si tu étais aussi belle dans ton âme que dans ton corps et au ciel, le ciel tout entier en serait orné." Et elle en fut touchée de componction***<sup>421</sup>.

Toutes ne sont pour autant de bonnes chrétiennes. Jourdain de Saxe aura été témoin de certaines pratiques ou de certaines croyances superstitieuses, comme celle de cette vieille femme qui croyait vivre plus longuement en entendant chanter le coucou :

***On raconte d'une vieille sorcière, que lorsqu'elle entendait le premier mai chanter le coucou cinq fois, elle croyait qu'elle vivrait autant d'années qu'il avait chanté de fois coucou. Gravement malade et proche de la mort, alors que sa fille l'exhortait à la pénitence et à la confession, elle répondait que ce n'était pas nécessaire, qu'elle allait vivre cinq ans encore. Et comme elle ne pouvait plus parler, pour le signifier elle dit cinq fois coucou ; et comme elle ne pouvait plus parler, elle éleva cinq doigts, et tout en faisant ce signe elle expira. Cela maître Jourdain l'a rapporté dans un sermon***<sup>422</sup>.

Les exemples de paroles de Jourdain aux uns et aux autres pourraient être multipliés. Que peut-on en conclure ? De même que les sermons reportés sont le miroir de sa prédication universitaire et synodale, ces paroles sont le miroir de son rayonnement apostolique, d'une prédication plus familière, auprès de ses frères, d'autres religieux, des

<sup>420</sup> Stephen L. FORTE, "A Cambridge Dominican collector of Exempla", AFP 28 (1958), p. 129 : "Fertur de fratre lordano, magistro fratrum predicatorum, quod cum aliquando visitaret quandam mulierem corpore et anima infirmam et quasi in ultimam desperacionem dilapsam, et nullo alio modo posset ipsam ad spem venie revocare, quia multa et magna peccata commiserat et numquam aliquid boni fecerat, tunc dixit illi mulieri : Mulier, quicquid unquam in vita ista boni feci, tibi plenarie concedo, tamen non desperes, sed de spe venie segura et certa fias. Ad hoc igitur verbum mulier non modicum in spe venie roborata, ab hac vita viam universe carnis est ingressa. Frater igitur predictus, scilicet magister ordinis prefati predicatorum, cepit austeriora opera penitentiae exercere. Qui, dum sic penitenciam austeriorem solito faceret, ecce illi in sua contemplacione existenti apparuit mulier predicta defuncta in pulcherrimo statu, gracias ei referens, eo quod in sede eius in celo pro meritis suis preparata est collocata. Et addidit, dicens ei : Dominus noster Iesus Christus, qui pro peccatoribus mori dignatus est, ipse salutatur te pro caritate in me exhibita, mandans tibi quod pro caritate ista merita tua sint tibi duplicata, que invenies post mortem tuam in celo in eternum permansura." Le même exemple se trouve dans Jean Thiébaud WELTER, *Le Speculum Laicorum*, édition d'une collection d'exempla, composée en Angleterre à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle, Paris, 1914, p. 20 : "Fertur quod frater lordanus vir eximie sanctitatis de ordine predicatorum, cum invenisset quamdam mulierem egrotam, in desperacionis incidisse foveam dixit [ei] : "Mulier noli desperare, quia quidquid [bono feci] in hoc mundo, tibi concedo in remedium tuorum peccatorum." Quibus verbis mulier in spe roborata migravit a seculo. Cui post paucos dies apparens et gracias agens ei dixit : "Dominus noster J.C. salutatur te pro caritate mihi a te exhibita, mandans tibi per me quod omnia [tua bona] tibi sunt duplicata."

<sup>421</sup> Siegfried WENZEL, "A Dominican preacher's book from Oxford", APP 68 (1998), p. 189 : "De domina tenera et pulcra que uenit uidere fratrem lordanem tunc magistrum ordinis. Que cum uideret eum monoculum despexit et siluit. Et incepit lord. flere ; cum sciscitanti causam, respondit lor. : "Propter te. Cogito enim si tu sis ita pulcra in anima sicut in corpore et in celo, totum celum per te decoraretur." Et compuncta est."

prélats, des clercs, des grands et des petites gens.

<sup>422</sup> *ETIENNE DE BOURBON, Anecdotes, pp. 59-60 : "Item dicitur de quadam vetula sortilega [quod], cum audisset quinquies, in prima die maii, avem que dicitur cucu, dicentem cucu, credidit pro certo quod ad minus tot annis viveret. Unde, cum graviter infirmaretur ad mortem, et filia sua ad penitentiam et confessionem eam moneret, dicebat quod non oportebat, cum viveret adhuc per quinque annos : et cum jam non posset plene loqui et moneretur adhuc, dicebat cucu quinquies ; et cum nihil posset loqui, elevans quinque digitos, idem innuens expiravit. Hoc retulit magister Jordanus in sermone."*

# CHAPITRE VI. LA PREDICATION DE JOURDAIN DE SAXE ET L'ORDRE DES PRECHEURS

Jourdain de Saxe, frère prêcheur, ne saurait être séparé de son Ordre. De même qu'il cherchait à convertir les écoliers et à réformer le clergé, Jourdain de Saxe a édifié son Ordre par la puissance de sa parole. Mais un tel succès ne pouvait qu'exciter la jalousie et l'hostilité, que ce soit celle des maîtres ou celle du diable.

## A. UNE PREDICATION EFFICACE

Toute prédication cherche l'efficacité. Est-il possible de discerner quelle a été l'efficacité de la prédication de Jourdain de Saxe ? Qui sont les frères qui entrèrent dans l'Ordre après l'avoir entendu ? Sait-on ce qu'ils sont devenus ?

### 1. Attrait et accroissement de l'Ordre

---

La *Cronica Humberti* dit de Jourdain de Saxe :

***Il fut très zélé à agrandir l'Ordre pour le bien des âmes. C'est pourquoi il se donnait tout entier pour attirer des personnes bonnes à l'Ordre. A cause de cela il séjournait toujours dans des lieux où se trouvaient des étudiants, et en particulier à Paris, sauf quand il devait se rendre à la curie<sup>423</sup>.***

Les *Vitæ Fratrum* précisent cette affirmation :

***Il fréquentait les villes où l'on étudiait. Il prêchait le Carême alternativement à Paris et à Bologne. Pendant son séjour les couvents ressemblaient à des ruches d'abeilles, tant étaient nombreux ceux qui entraient, ou qui sortaient, envoyés par lui dans différentes provinces. Dès qu'il arrivait quelque part, il faisait faire des habits, car il avait la confiance que Dieu enverrait des frères. Souvent ils se présentaient à l'improviste en si grand nombre, qu'on avait peine à trouver des habits<sup>424</sup>.***